
ΕΡΩΤΗΣΗ

Αθήνα, 23-08-2021

Της: ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΜΑ: «Συντονιστές στα ελληνικά σχολεία Βορείου Αφρικής και Μέσης Ανατολής»

Κυρία Υπουργέ,

Σε  επιστολή  του  Προέδρου  της  Ελληνικής  Κοινότητας  Καΐρου  («Ε.Κ.Κ.»),  κ.  Χρήστου
Καβαλή,  αναφέρεται  ότι,  στο  συντονιστικό  γραφείο  για  τα  ελληνικά  σχολεία  Βορείου
Αφρικής  και  Μέσης  Ανατολής,  προΐστανται,  τα  τελευταία  χρόνια,  αναπληρωτές,  που
σύμφωνα  με  τον  ίδιο,  ενώ  ορίστηκαν  προσωρινά  και  χωρίς  διάφανη  και  αξιοκρατική
διαδικασία,  παρέμειναν,  εντούτοις  σε  ενεργό  υπηρεσία,  ασχέτως  των  αποτελεσμάτων
απόδοσής τους  στο  διδακτικό  έργο. Ταυτόχρονα,  τονίζεται  στην  ίδια  επιστολή  ότι,  τα
επιδημιολογικά στοιχεία  που μεταβίβασε  ο αναπληρωτής υπεύθυνος συντονισμού,  στο
κέντρο λοιμώξεων,  σύμφωνα με τον  Πρόεδρο της «Ε.Κ.Κ.», ήταν πλασματικά, ενώ, δεν
έλαβε υπόψη ο εν λόγω τις ιδιαίτερα θετικές υγειονομικές συνθήκες που επικρατούν εντός
των ελληνικών σχολείων της περιοχής ευθύνης του (μεγάλες αίθουσες, καλός εξαερισμός
και  μικρός  αριθμός  μαθητών  σε  κάθε  αίθουσα),  ούτε  τις  προτάσεις  των  συλλόγων
διδασκόντων και των διευθυντών των εν λόγω σχολείων και έκλεισε τα τελευταία, χωρίς
ιδιαίτερο λόγο. Επίσης, δεν έλαβε ο ως άνω υπόψη τις ισχύουσες νομοθετικές ρυθμίσεις
της Αιγύπτου π.χ. την εκ περιτροπής λειτουργία των σχολικών μονάδων δια ζώσης, που
προέβλεπε  ο  Αιγυπτιακός  νόμος  για  τις  μεγάλες  τάξεις.  Τέλος,  επισημαίνεται  ότι,  δεν
επετράπη να τιμηθούν οι απόφοιτοι των σχολείων της ελληνικής ομογένειας, ούτε καν στον
αύλειο χώρο, τηρώντας ένα πατροπαράδοτο έθιμο, με τα ανάλογα  προβλεπόμενα μέτρα
προστασίας  και  αποστάσεων.  Τα  ως  άνω  αναφερόμενα,  είναι,  προφανώς,  σε  πλήρη
αντίθεση  με  το  Άρθρο  12 (Όργανα  συντονισμού,  διοίκησης  και  εποπτείας),  του
ν.4027/2011.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,
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                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

24/8/2021



Ερωτάται η κ. Υπουργός:

1.  Ισχύουν τα όσα αναφέρονται ανωτέρω, ότι δηλαδή, τα τελευταία χρόνια, τοποθετείται
αναπληρωτής  συντονιστής  στα  σχολεία  Βορείου  Αφρικής  και  Μέσης  Ανατολής  με
αδιαφανείς διαδικασίες και δεν ακολουθούνται οι προβλεπόμενες διατάξεις, του άρθρου 14
(Επιλογές και τοποθετήσεις), του ν.4027/2011; Αν ναι, για ποιους λόγους συμβαίνει αυτό;

2.  Για ποιους λόγους, σύμφωνα με την ως άνω αναφερόμενη επιστολή, δεν ελήφθησαν
υπόψη οι ισχύουσες θετικές από υγειονομικής άποψης συνθήκες, που επικρατούσαν στα
ελληνικά σχολεία και αντ’ αυτού, δόθηκε εντολή να σταματήσει η δια ζώσης λειτουργία των
ελληνικών  σχολείων  της  Αιγύπτου,  κατά  την  πρόσφατη  περίοδο  της  πανδημίας  του
κορωνοϊού;

3. Για ποιους λόγους δεν επετράπη να τιμηθούν οι απόφοιτοι των ανωτέρω σχολείων, ούτε
καν  στον  αύλειο  χώρο  τους,  τηρώντας  πατροπαράδοτο  έθιμο,  με  τα  ανάλογα 
προβλεπόμενα μέτρα προστασίας και την τήρηση των ενδεδειγμένων αποστάσεων;

Η Ερωτώσα Βουλευτής

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
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